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ABSTRAKT

Čitateľ by mal byť pomocou tejto práce oboznámený o výskyte hospodárskych zvierat vo

výtvarnom umení, ale hlavne vo fotografii. Táto bakalárska práca by mala poskytnúť prierez práce

rôznych autorov a poukázať na rôzne vnímanie a zobrazovanie hospodárskych zvierat.
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ABSTRACT

The reader with the help of this work, should be familiar with the occurrence of farm animals

in fine art, but especially in photography. This bachelor thesis should provide a cross-section of the

work of different authors and highlight the different perceptions and depictions of farm animals.
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ÚVOD

Hospodárske zvieratá sú v našich životoch odjakživa veľkými pomocníkmi pri

rôznych prácach. Takisto, z nich máme osoh v podobe rôznych produktov. Málo ľudí si

však uvedomuje, že sú to rovnako dobrí spoločníci ako pes či mačka.

Už od malička som mala ku všetkým zvieratám blízky vzťah a nikdy som sa

žiadneho nebála. Nevyrastala som síce na vidieku, ale so starou mamou sme ho

navštevovali, keďže tam mala dom po rodičoch. Tam som sa stretávala síce hlavne

s hydinou, ale v okolitých dvoroch, ktoré som so záľubou navštevovala, sa práve

nachádzali všetky hospodárske zvieratá. Už vtedy som naháňala kravy na lúke a venčila

kozy na vôdzkach. Teraz som už piatym rokom dobrovoľníčka v útulku na východnom

Slovensku, kde tieto svoje detské aktivity znova prežívam. A práve preto, v týchto

zvieratách vidím aj inú hodnotu.

Rozhodla som sa spracovať túto tému, aj kvôli tomu, že som žiadne iné práce s

touto problematiku nenašla. Rada by som priniesla nové poznatky a prístupy vo fotografii,

ale aj vo výtvarnom umení s motívom hospodárskych zvierat. V jednotlivých kapitolách sa

budem predovšetkým sústrediť na fotografické súbory, ale aj jednotlivé fotografie, kde sa

zviera objavilo, a akú úlohu tam zohráva.

V tejto práci sa budem zaoberať predovšetkým koňmi, kravami, ošípanými, ovcami

a kozami, avšak hydinu už vynechám. Chcela by som preskúmať viacero žánrov a tak

zistiť rôzne úlohy hospodárskych zvierat vo fotografii. Rada by som porovnala rôzne

prístupy viacerých autorov k tej téme.
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1. HOSPODÁRSKE ZVIERATÁ A ICH SYMBOLIKA VO

VÝTVARNOM UMENÍ

Boli tu už na počiatku. Prvá zmienka o hospodárskych zvieratách bola už 30 000

rokov p. n. l na jaskynných maľbách vo francúzskej provincii Ardèche. Na maľbe sú

vyobrazené štyri konské hlavy. Do dnešného dňa sa nevie, či sa jedná o stádo koní alebo o

jedného koňa v pohybe. Táto nástenná maľba je jednou z najvýraznejších v jaskyni, a preto

sa nezdá, že by mala slúžiť len na dekoratívny účel. Podľa domnienok, by mala vyjavovať

náboženský význam. Neďaleko malieb sa našla aj pozostalosť, ktorá by mala pripomínať

akýsi typ oltára. Preto sa vedci domnievajú, že naši predkovia považovali kone za bohov.

Avšak nevyvracajú ani to, že tieto maľby mohli zaznamenávať lov, alebo manifestovať

úspešný hon. Okrem koní sa na maľbe vyobrazujú aj iné zvieratá, no nie je im prikladaná

tak veľká váha ako koňom.
1

HENDRICKS, Carol. Horses throughout Art History. Arthistoryblogger.blogspot [online]. 2018 [cit. 1

2023-03-18]. Dostupné z: http://arthistoryblogger.blogspot.com/2018/02/horses-throughout-art-
history.html

Obrázok 1: Wall painting with Horses, Chauvet Cave,
France 30,000 p.n.l

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

Dôležitým faktorom, ktorý by som chcela na začiatku poznamenať je, že v týchto

časoch neboli ešte spomínané zvieratá považované za hospodárske. Ich domestikácia

začala približne pred 10 000 rokmi. Ľudia si uvedomili, že okrem mäsa vedia využiť

zvieratá aj na vlnu, mlieko a prácu. Postupne tak začali divo žijúce tvory šľachtiť na druhy

vhodné na chov. Nástenné maľby však neboli jediné umenie s tématikou zvierat, ktoré

postupom doby vznikalo. Môžeme nájsť i rôzne iné artefakty, ako sú napríklad petroglyfy

a sošky. Každá kultúra mala svoje vlastné preferencie, štýly a techniky, ktoré odrážali

hodnotu každej spoločnosti.

Zaujímavým príkladom je bronzová soška býka, ktorá bola objavená v roku 1869 v

Býčej skale na Blanensku. Soška pochádza približne z 6. storočia p. n. l.. Pri tejto jaskyni

sa našlo pochovaných okolo štyridsať ľudí s rozmanitými artefaktmi, medzi ktorými bola

aj soška býka. Mnoho ľudí predpokladalo, že jaskyňa dostala názov podľa tohto nálezu,

avšak nie je tomu tak. Názov pre túto jaskyňu vznikol oveľa skôr, a to hlavne kvôli

poverám o ohnivých kravách a býkoch, ktoré sa tam mali kedysi nachádzať. Jaskyňa tak

mohla slúžiť ako stajňa pre dobytok alebo dostala toto pomenovanie kvôli jej veľkosti

porovnateľnej s hovädzím dobytkom. V tomto prípade môže byť symbolika býka 2

rôznorodá. Soška zvieraťa tak mohla mať pre zosnulého osobný význam a odrážať jeho

život. Dôvodom uloženia k mŕtvemu mohla byť aj viera v ľahší prechod do druhého sveta

a odkazovať na silu býka a odhodlanie do nového života.

CHARVÁT, Jan. Bronzový býček? Unikátní sošku našli před 150 lety. Denik [online]. 2019 [cit. 2

2023-04-26]. Dostupné z: https://www.denik.cz/regiony/bronzovy-bycek-unikatni-sosku-nasli-
pred-150-lety-20191017.html

Obrázok 2: Originál bronzového býčka, 6. storočie p. n. l
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Hospodárske zvieratá už od počiatku kresťanstva nadobúdali niekoľko

symbolických významov spájaných s biblickými príbehmi a postavami. Tieto zvieratá sú

nakomponované už vo vyobrazení historicky významnej kresťanskej udalosti - narodenia

Ježiša Krista. Poskytli ako jediní Márii a Jozefovi miesto, kde by mohli položiť hlavu, a

zároveň priviesť na svet Ježiša. V chlieve na slame s volom, oslom, ovcami a inými. Boli

to jediní svedkovia. Symbolika týchto zvierat v jasličkách nie je do dnešného dňa presná,

sú o nej iba domnienky a dohady.

„Vôl pozná svojho gazdu i osol jasle svojho pána, Izrael nepozná, môj ľud nechce

chápať”
3

Ovce a jahňatá boli odjakživa veľmi potrebné zvieratá a ľudia ich nepovažovali za

hlúpe ako napríklad osla, ktorý je až do dnes súčasťou rôznych prirovnaní o primitivizme

človeka. V Novom i Starom zákone nájdeme bohaté zmienky o týchto tvoroch. V Starom

zákone bol baránok pre Židov obetným zvieraťom. V Novom zákone má práve ovečka

dôležitú úlohu a to symbolizovať človeka, zatiaľ čo Ježiš je pastier. Ba dokonca sa s

baránkami stretávame aj v symbolike Veľkej noci, kde je baránok obetovaný za záchranu

nášho sveta. Známe vyobrazenie tejto udalosti namaľoval Sandro Botticelli (*1444–4

1510) s názvom ,,The Mystical Nativity”. V tomto prípade nie sú zvieratá určite prioritným

motívom.

„Prítomnosť týchto zvierat odkazuje na verš z knihy Izaiáš, ktorý hovorí, že vôl a

somár spoznajú svojho pána, rovnako ako aj zvieratá spoznajú svojho „kráľa!, keď sa

objaví. Okrem toho predpokladá, že vôl (v biblických časoch považovaný za „čisté“ zviera)

a osol (považovaný za „nečisté“ zviera) predstavujú spojenie Izraelitov a pohanov.”
5

Kniha proroka Izaiáša 1,3. Biblia : Písmo Sväté Starej a Novej Zmluvy. Liptovský Mikuláš: 3

Slovenská biblická spoločnosť, 1999 . ISBN 80-7140-182-X

CHORALIS WOOD ART, Osol a vôl pri jasličkách – čo tam vlastne robia?. Choralis Wood Art 4


[…]


TRANSPARENCY INTERNATIONAL, Farm. About Farm Transparency Project. 32

Farmtransparency [online]. [cit. 2023-04-15]. Dostupné z: https://www.farmtransparency.org/
about
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Obrázok 61a, 61b, 61c: Neznámy autor,
Dominionmovement, Instagram 2022
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Obrázok 62a, Obrázok 62b: časť databázy Farm Transparency Project, 2023
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Ďalšou charitatívnou organizáciou, ktorá sa pokúša chrániť práva všetkých zvierat

je PETA. Združenie vykonáva svoju prácu prostredníctvom vzdelávacích kampaní a

verejných demonštrácií. Kampane bez cenzúry upozorňujú na utrpenie zvierat v rôznych

oblastiach. PETU podporuje aj množstvo známych osobností, ktoré sa objavujú v rámci

kampaní a tak pomáhajú šíriť spomínanú problematiku. Tvorcovia kampaní sa však vážne

ničoho neštítia a sú odhodlaní šokovať. Častým námetom sa nestávali ani tak zvieratá, ako

napríklad polonahé modelky, ktoré boli postavené do úlohy zvieraťa. Je zrejmé, že

pozornosť človeka pritiahne skôr polonahá žena ako trpiace zviera. Pozorovateľ si však po

čase uvedomí, na čo sa v skutočnosti díva, a tak aj nezámerným spôsobom zaregistruje

reklamu.

Zaujímavou schopnosťou tejto spoločnosti je to, že svoje kampane „skrýva” za

bežné reklamy. Divák je tak nútený myslieť si, že sa jedná o bežnú propagačnú reklamu na

cestovnú tašku, a až po detailnejšom pohľade zistí pravé posolstvo.

Obrázok 63: PETA Australia, Behind the Leather, 2016
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Obrázok 66: PETA, Pamela Anderson “Veggie” Advert,
2010

Obrázok 65: PETA, Human Leather, 2013

Obrázok 64: PETA, Wool campaign, 2015
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ZÁVER

Touto bakalárskou prácou prinášam primárne pohľad na úlohu hospodárskych

zvierat prostredníctvom fotografického média od počiatku vývoja fotografie. Poskytujem

prierez rozdielnymi žánrami a porovnávam prístup autorov na základe zobrazenia zvierat.

Predstavujem fotografické cykly, kde sa zvieratá vyskytujú náhodou alebo ako vizuálny

prvok. Značnú časť však tvoria súbory, kde sa zvieratá stávajú hlavným hrdinom snímku.

Prvá kapitola poskytuje chronologický prehľad o tom, ako sa hospodárske zvieratá

objavovali v rôznych formách výtvarného umenia a aký význam a symboliku zohrávali v

týchto dielach. Zaoberám sa významom zvierat pred ich domestikáciou a rôznymi rituálmi,

ktorých boli súčasťou. Od nástennej maľby, ktorá bola bežnou súčasťou vtedajšieho

primitívneho ľudského života cez prvotné sošky, narodenie Ježiša a dôležitú symboliku

baránka v kresťanskej tématike. Ďalej sa zrýchlene presúvam do 19. storočia k

jednoduchému umeniu a nezabúdam spomenúť počiatky fotografie a zaujímavosti

ohľadom kinematografie. V tejto kapitole sa mi určite nepodarilo obsiahnuť všetky

zaujímavé diela obsahujúce hospodárske zvieratá, avšak snažila som sa vyzdvihnúť to

najlepšie z každého žánru.

V nasledujúcej - hlavnej kapitole sa stručne venujem užitej fotografii, ktorá sa

využíva predovšetkým v odborných knihách, encyklopédiách a prepájam to s amatérskou

fotografiou v internetových skupinách. V tejto časti bakalárskej práce užitú fotografiu

kritizujem kvôli jej nejednotnosti a hľadám riešenie tejto problematiky.

V dokumentárnej fotografii ukazujem predovšetkým snímky, ktoré zachytávajú

chovateľov a ich zvieratá, ich vzťahy a spôsob, akým sa o ne starajú. Vyberám súbory, kde

sa farmárske zvieratá objavujú v rozličných prostrediach a porovnávam tak spoločenské,

politické ale aj ekonomické kontexty.

Kapitola portrét zvieraťa skúma individualitu a vyzdvihuje osobnosť hoposdár-

skych zveirat. V tejto časti prichádzam na to, že autori majú spoločný cieľ preniesť bežné

ľudské vlastnosti, zobraziť ich na tvári zvieraťa, a tým porovnať dôležitosť našich a ich

životov.
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Podľa môjho názoru najzaujímavejšou časťou sa stáva konceptuálna fotografia, kde

autori vytvárajú fotografie s hlbokým významom a vyzdvihujú tak hodnotu, ktorú bežný

človek nemusí vidieť. Upozorňujú na problematiku veľkochovov a poetickými, ale aj

krutými pohľadmi reflektujú život vybraných tvorov.

Pri módnych reklamách poukazujem na využitie zvierat hlavne ako príťažlivý

aspekt fotografie pre podporu predaja. Avšak ukazujem aj kampane, ktoré sú inšpirované

poľnohospodárstvom, a tak je výskyt zvierat v kampani odôvodnený. Na konci kapitoly sa

zaoberám fotografickými kampaňami, ktorých cieľom je upozorniť na nehumánne

zachádzanie so zvieratami a podporiť tak ich práva. Tieto kampane ukazujú zvieratá v

zúfalej situácii, ako napríklad zranené zvieratá v zajatí. Kampane tak refelktujú rôzne

aspekty, ako sú využívanie kože na oblečenie, vedecké testovanie na zvieratách alebo

hromadné chovy zvierat.

Vďaka písaniu tejto práce som si viac uvedomila dôležitosť zvierat v našich

životoch. Aj svojimi fotografiami chcem prispievať k tejto téme, upozorňovať na ich

podstatu a tak isto podporiť zmenu práv pre ich život.
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