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Študentka bakalárskeho programu Petra Karamanová ukončuje trojročné štúdium v ateliéri

Reklamní fotografie predložením teoretickej práce s názvom Hospodářská zvířata ve

fotografii. Prvou pozoruhodnou skutočnosťou, ktorú by som rada zmienila, je osobná

motivácia autorky k výberu tejto témy, ktorou je silný osobný vzťah k zvieratám umocňovaný

jej vrodenou empatiou a schopnosťou prežívať súcit. S tým akiste súvisí i previazanosť

teoretickej zložky práce s časťou praktickou, v ktorej prináša intuitívny obraz života

v zvieracom útulku.

Vo svojej teoretickej bakalárskej práci si študentka kladie za cieľ preskúmať výskyt motívu

hospodárskych zvierat (s výnimkou hydiny) vo fotografii, nakoľko relevantné výskumy v

rámci tejto témy nie sú k dispozícii alebo sa ich nepodarilo dohľadať. Štruktúra práce je

prehľadná a logická. Autorka začína stručným historickým exkurzom do dejín umenia

zobrazovania daných motívov, pričom sa venuje predovšetkým ich odvekej symbolike, či už

v mytológii alebo kresťanskej ikonografii. Hlavná časť textu – Hospodárske zvieratá vo

fotografii – je ďalej rozdelená na užitú a výtvarnú fotografiu a na úplný koniec sú zaradené

módne, reklamné a ekologické kampane. Myslím, že by bolo azda logickejšie túto poslednú

časť presunúť hneď za kapitolu Užitá fotografia, inak ale štruktúra plne zodpovedá plošnému

rozloženiu témy. Kapitolu Konceptuálna fotografia by som možno (okrem projektu

Slušovice) nazvala výstižnejšie vizuálnym dokumentom...

Práca je napísaná v celku solídne, miestami sa v texte objavujú kostrbaté miesta alebo

preklepy. Ale – aj vďaka veľkým ilustráciám – je čítanie príjemným a prínosným zážitkom.

To, čo by som najviac vyzdvihla pri hodnotení tejto práce, je výber pomerne nespracovanej

témy s obmedzenými literárnymi zdrojmi. Autorka urobila veľký kus objavnej práce v rámci

umeleckého výskumu, následnej kategorizácie a hĺbkovej interpretácie. Text je vo všetkých

častiach obsahovo vyvážený a splňuje kritériá pre náplň bakalárskej práce. Preto s ohľadom na

vyššie uvedené menšie výhrady navrhujem prácu prijať k obhajobe a ohodnotiť ju známkou A

– výborne.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace ........................A - výborně...................................

V Brně dne 31. 5. 2023

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně